
 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE DI CORIO 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

AREA FINANZIARIA 
 
 

N. 59 
 

del 01/12/2025 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
OGGETTO : 
 
BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI 
PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO 
INDETERMINATO E PIENO DI "ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO" (AREA DEGLI ISTRUTTORI - 
C.C.N.L. RELATIVO AL PERSONALE DEL 
COMPARTO FUNZIONI LOCALI DEL 16.11.2022), DA 
ASSEGNARE ALL'AREA AMMINISTRATIVA. 
APPROVAZIONE BANDO. 
 
 



Preliminarmente, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il sottoscritto esercita 
il controllo di regolarità amministrativa del presente atto apponendo la sottoscrizione in calce 
al presente provvedimento; 
 
Successivamente: 

PREMESSO 
 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 27.12.2024 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025-2027; 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 27.12.2024 è stato approvato il 
DUPS per il periodo 2025-2027; 
- che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 14.01.2025 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025-2027; 
- che con delibera della Giunta Comunale n. 4 del 14/01/2025 è stata approvata la 
“Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione Triennale 2024/2026, ai sensi dell'art. 175, comma 
4 del D. Lgs. n. 267/2000 - T.U.E.L.”, Ratificata con Consiglio Comunale n. 2 del 
28/02/2025; 
- che con delibera di Giunta Comunale n. 14 del 20/02/2025 è stata approvata la “Variazione 
alle dotazioni di cassa ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis lett.D) D.Lgs 267/2000.”, 
comunicata al Consiglio Comunale con delibera n. 13 del 30/04/2025; 
- che con delibera di Giunta Comunale n. 35 del 04/04/2025 è stato approvato il 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi 
dell'articolo 3, comma 7 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, corretto ed integrato dal D. Lgs. 
10 agosto 2014, n. 126 e contestuale variazione al Bilancio di Previsione 2025/2027”; 
- che con delibera di Consiglio Comunale n.16 del 30/04/2025 è stata approvata la 
“Variazione n. 3 al bilancio di previsione 2025/2027, competenza del consiglio comunale 
(art. 175, comma 2 del testo unico degli enti locali, n. 267/2000). Con conseguente 
variazione al Peg approvata con Delibera della Giunta Comunale n. 44 del 08/05/2025; 
- che con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 19/06/2025 è stata approvata la 
“Variazione al bilancio di previsione 2025/2027 e riconoscimento interventi di somma 
urgenza artt. 191 e 194 del D.Lgs. 267/2000 smi, per rispristino sicurezza versante 
interessato da movimento franoso in Via Colle Secchie in seguito ad un eccezionale ondata 
di mal tempo nelle giornate del 16 e 17 aprile 2025”, Con conseguente variazione al Peg 
approvata con Delibera della Giunta Comunale n. 62 del 26/06/2025; 
- che con delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 29/07/2025 con la quale è stata approvata 
 la Variazione generale di Assestamento al Bilancio 2025.2026.2027 ai sensi dell’art. 175,    
comma 8 e salvaguardia degli equilibri ai sensi dell’art. 193, c. 3 del D.Lgs. 18/08/2000, n.   
267 (variazione n.5); 
- che con delibera della Giunta Comunale n. 82 del 31/07/2025  è stata approvata la 
Variazione n. 6 al Bilancio di previsione triennale 2025/2027, ai sensi art. 175, comma 4 del 
TUEL - d.lgs. 267/2000, ratificata con Delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 
29/09/2025; 
- che con delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 29/09/2025  è stata approvata la 
Variazione n. 7 al Bilancio di Previsione Triennale 2025/2027, competenza del Consiglio 
Comunale (art. 175, comma 2 del Testo Unico degli Enti Locali, n. 267/2000), ratificata con 
Consiglio Comunale n. 47 del 29/09/2025;  
- che con decreto del Sindaco n.  1 del 07.01.2025 e n. 6 del 02.07.2025 è stata nominata 
Responsabile dell’Area Economico Finanziaria la Dott.ssa Gaetana Del Sordo ; 
 



Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del servizio ai sensi 
dell’art.107 del T.U.E.L. 18/08/2000 n.267;  
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 
 

VISTI 
 il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, recante "Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
 il D.Lgs. 11 aprile 2006 n. 198, recante "Codice delle pari opportunità tra uomo e 

donna, a norma dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246"; 
 il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, recante “Regolamento recante norme sull’accesso 

agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

 il Regolamento del Comune di Corio recante “Regolamento comunale delle 
procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego”; 

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione – Sezione Fabbisogni di personale 
per gli anni 2025/2026/2027 di cui alla Deliberazione G.C. n. 94 del 02/09/2025; 

 la Deliberazione G.C. n. 115 del 14/10/2025 ad oggetto: Determinazioni in merito 
alle procedure di assunzione di personale mediante concorso pubblico – Non utilizzo 
della mobilità volontaria e delle graduatorie di altri enti – Definizione dei criteri per 
l’eventuale prova preselettiva e modalità di espletamento delle prove concorsuali; 

 l’art. 35-ter del D.Lgs. n. 165/2001 cit. che prevede che a decorrere dall’anno 2023 
la pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti istituzionali e sul Portale 
unico del reclutamento, disponibile all’indirizzo www.inPA.gov.it, esonera le 
amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti locali, dall’obbligo di pubblicazione delle 
selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale; 

 l’art. 30 del D.Lgs. 165/2001, che configura la mobilità volontaria come facoltà e 
non come obbligo per le amministrazioni pubbliche; 

 l’art. 3, comma 7, del D.L. 215/2024 (cd. “Milleproroghe 2025”), convertito con 
modificazioni dalla Legge 18/2025, che proroga fino al 31 dicembre 2025 la 
possibilità per gli enti di non esperire la procedura di mobilità prima dell’indizione 
dei concorsi pubblici; 

 il D.L. 25/2025 (cd. “Decreto PA 2025”), che introduce l’obbligo di destinare una 
quota pari al 15% delle capacità assunzionali alla mobilità volontaria solo a decorrere 
dall’anno 2026; 

 le note interpretative ARAN e Dipartimento della Funzione Pubblica (prot. n. 4567 
del 7 febbraio 2022), che riconoscono la discrezionalità organizzativa delle 
amministrazioni nella scelta di non attivare la mobilità in presenza di motivate 
esigenze funzionali e di coerenza con i fabbisogni interni; 

 l’art. 35 del D.Lgs. 165/2001, che sancisce i principi di pubblicità, imparzialità e 
trasparenza nelle procedure di reclutamento; 

 l’art. 247, comma 5, del D.L. 34/2020, convertito in Legge 77/2020, che aveva 
introdotto, in via straordinaria e temporanea, la possibilità di procedure digitalizzate 
o semplificate, senza tuttavia abrogare la modalità classica in presenza; 

 il D.P.R. 487/1994, tuttora vigente, che disciplina le modalità ordinarie di 
svolgimento dei concorsi pubblici prevedendo prove scritte e orali in presenza. 

 
ATTESO che è stata esperita la procedura di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e 
s.m.i. con nota prot.n. 7594 del 06.10.2025 con esito negativo; 
 
PRECISATO che: 

http://www.inpa.gov.it/


- il Comune di Corio è in regola con le attuali disposizioni relative ai limiti di spesa in 
materia di personale dipendente ai sensi del D.M. del Dipartimento della Funzione 
Pubblica del 27.03.2020, come da nuovi limiti imposti con decorrenza del 20.04.2020; 
-l’Ente è in regola con gli obblighi dichiarativi sulla Piattaforma Ministeriale Bdap sia per 
il rendiconto 2024 che per il bilancio di previsione 2025/2027; 
- che il Comune di Corio ha adottato il Piano delle Azioni positive 2025/2027 con 
deliberazione G.C. n. 94 del 02.09.2025, inserito all’interno del PIAO 2025/2027; 
- non sono presenti  nell’Ente situazioni di eccedenza e/o esubero di personale come 
accertato con la richiamata deliberazione di approvazione del PIAO 2025/2027; 
-la spesa relativa all’assunzione di un Istruttore Amministrativo a tempo pieno ed 
indeterminato rientra nei limiti legislativi previsti dalla normativa in materia di assunzione 
del personale; 
- il Piano del fabbisogno del personale e le sue modifiche verranno inserite nella 
Piattaforma SICO; 
 
VERIFICATO pertanto che questo Ente è in regola con gli attuali obblighi di Finanza 
pubblica che discendono dalle leggi vigenti, inclusi i vincoli relativi alle spese di personale 
e le altre disposizioni inerenti la facoltà assunzionale; 
 
RITENUTO, pertanto, per i motivi esposti in premessa, di dover attivare Concorso 
pubblico, per esami, per l’assunzione di n. 1 Istruttore Amministrativo (Area degli 
Istruttori – C.C.N.L. relativo al personale del comparto Funzioni Locali del 16.11.2022), a 
tempo pieno ed indeterminato;  
 
VISTO il Bando di Concorso allegato alla presente determinazione per formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs.vo 267/2000 e s.m.i. ; 
- il D.Lgs.vo 165/2001 e s.m.i.; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 27.12.2024 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2025/2027; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 14.01.2025 di approvazione del 

P.E.G. 2025/2027 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

- Di confermare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
- di indire un Bando di Concorso pubblico, per soli esami, per la copertura di n. 1 

posto di Istruttore Amministrativo (Area degli Istruttori – C.C.N.L. relativo al 
personale del comparto Funzioni Locali del 16.11.2022), a tempo pieno ed 
indeterminato, da assegnare all’Area Amministrativa; 

 
- di approvare il Bando di Concorso per la copertura del posto suddetto, allegato alla 

presente determinazione di cui forma parte integrante e sostanziale; 
 
- di disporre la pubblicazione del Bando di Concorso all’Albo pretorio di questo 

Comune, nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di 
Concorso- del sito istituzionale dell’Ente  e sul Portale “inPA” – Portale del 
Reclutamento – predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica per 30 
giorni, al cui indirizzo https://www.inpa.gov.it dovranno essere presentate le 
domande di partecipazione dei candidati; 
 

https://www.inpa.gov.it/


- di dare atto che la spesa complessiva per il trattamento stipendiale per l’esercizio 
2025 e successivi trova copertura sugli stanziamenti del bilancio di previsione 
2025/2027; 
 

- di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 
oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di 
soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito.  
 

 
 
 
 
 
 

 
Si dà atto che l’istruttoria è stata curata dall’Ufficio Ragioneria e che il Responsabile del 
procedimento è il Responsabile dell’Area FINANZIARIA, DEL SORDO Dott.ssa Gaetana. 
 
Il sottoscritto attesta, altresì, la compatibilità monetaria ai sensi dell'art. 9 c.1 lett. a) punto 2 
del D.L. 78/2009 e s.m.i.. 
 

  
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 Firmato digitalmente 
 DEL SORDO Dott.ssa Gaetana 

 
 

 
 
   

  
 


